
QUARTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor	Administrativo	e	Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente	de	Recursos	Humanos

PORTARIA N° 335/2010 - SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171604

O	 Secretário	 de	 Estado	 de	 Esporte	 e	 Lazer,	 no	 uso	 de	 suas	
atribuições	que	lhe	foram	delegadas	pela	Lei	nº	6.215,	de	28	de	
abril	de	1999.
CONSIDERANDO	a	Lei	º	7.119,	de	31	de	março	de	2008,	que	
criou	 o	 Programa	 Bolsa	 Talento,	 destinado	 aos	 atletas,	 pára-
atletas,	técnicos	e	guias.
CONSIDERANDO	deliberação	da	Comissão	de	Acompanhamento	
do	 Programa	 Bolsa	 Talento	 pelo	 Biênio	 2010/2011,	 instituída	
pela	Portaria	n°	270/2010	–	SEEL;
RESOLVE :
Art.	 1º	 Retificar	a categoria	 dos	 atletas	 abaixo	 relacionados,	
constantes	 na	 portaria	 nº	 301/2010	 –	 SEEL	 datada	 de	 14	 de	
setembro	 de	 2010	 publicada	 no	 D.O.E	 nº	 31752	 de	 15	 de	
setembro	de	2010:

ORD. ATLETA MODALIDADE CATEGORIA

01 Lucas	Castelo	Branco	
Van Der Kleij

Tênis de mesa Nacional

02 Emerson	Souza	Vale Triathlon Estadual

Art.	2º	-	Incluir	os	atletas	abaixo	relacionados	no	Programa	Bolsa	
Talento	 2010/2011,	 com	efeitos	 retroativos	 à	 15	 de	 setembro	
de	2010:

ORD. ATLETA MODALIDADE CATEGORIA

01 Itamar Silva do Carmo Atletismo Estadual

02 Juliana dos Santos 
Borcem

Ginástica	
Artística

Estadual

03 Iago Breno Araújo Paes Natação Estadual

04 Danilo Dias Lima Tênis de mesa Estadual

Art.3º	 -	 Ficam	 inalteradas	 as	 demais	 cláusulas	 da	 Portaria	 nº	
301/2010	–	SEEL	não	contrárias	às	disposições	desta.
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
Belém,	26	de	outubro	de	2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretaria	de	Estado	de	Esporte	e	Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171676

PORTARIA: 336/2010
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	7
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	15
Servidor: MANOEL DE JESUS LIMA LOPES
Cargo: MOTORISTA
Matrícula	Funcional:	57202122
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho	Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa	
Valor
27812119427900000				0101000000										339030														300.00
Ordenador: LEANDRO SCHILIPAKE

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171378

Processo:	2010/4097.
Modalidade de Licitação:	 Pregão	 Eletrônico	 nº	 005/2010	 –	
SEEL.
O	 Secretário	 de	 Estado	 de	 Esporte	 e	 Lazer,	 no	 uso	 de	 suas	
atribuições	 legais	 e	 considerando	 os	 fatos	 corroborados	 nos	
autos	do	processo	nº	2010/4097,	bem	como	as	disposições	do	
Edital	de	Pregão	Eletrônico	nº	005/2010	que	teve	por	objeto	a	
aquisição	de	câmera	digital	semi-profissional	destinada	à	atender	
as	 necessidades	 da	 Assessoria	 de	 Imprensa	 desta	 Secretaria	
de	 Estado	 de	 Esporte	 e	 Lazer	 no	 que	 tange	 ao	 fomento	 das	
atividades	desportivas	do	Estado	e	ainda	considerando	os	atos	
do	Pregoeiro	Oficial	na	condução	do	certame,	RESOLVO:
I	-	Homologar	a	adjudicação	do	pregoeiro	à	empresa	BERTANHA	
E	CASTRO	LTDA	 -	ME	 (CNPJ/MF	nº	07.588.422/0001-79)	pela	
oferta	de	R$	4.236,50	(Quatro	mil	duzentos	e	trinta	e	seis	reais	

e	 cinqüenta	centavos)	para	a	execução	do	objeto	do	presente	
pregão;
II	 –	 Determinar	 ao	 Pregoeiro	 Oficial	 que	 noticie	 esta	 Decisão	
no	 campo	 “aviso”	 do	 COMPRASNET	 em	 face	 de	 problemas	
técnicos	 existentes	 com	 a	 certificação	 digital	 deste	 ordenador	
de	despesas;
III	–	Informar	à	todos	que	assim	que	for	solucionada	todas	as	
pendências	 existentes	 junto	 ao	 Ministério	 do	 Planejamento,	
Orçamento	e	Gestão	e	ao	Serviço	de	Processamento	de	Dados	
Federais	 no	 que	 tange	 à	 disponibilização	 regular	 do	 acesso	
ao	 sistema	de	 operacionalização	 de	 pregão,	 esta	 decisão	 será	
veiculada	também	no	campo	próprio	do	COMPRASNET;
V	–	Determinar	à	Assessoria	Jurídica	a	notificação	da	empresa	
vencedora	do	certame	para	a	devida	assinatura	do	instrumento	
contratual	ou	ciência	do	instrumento	substitutivo	deste;
VI	–	Determinar	à	Diretoria	Administrativa	e	Financeira	a	adoção	
dos	 procedimentos	 necessários	 para	 a	 emissão	 de	 Pedido	 de	
Realização	de	Despesas	–	PRD	e	Nota	de	Empenho	–	NE.
Os	autos	do	presente	processo	estão	à	disposição	de	todos	que	
interessarem	para	vistas	junto	ao	Setor	de	Licitação	desta	SEEL
REGISTRE-SE,	CUMPRA-SE	e	PUBLIQUE-SE.
Belém,	26	de	outubro	de	2010.
LEANDRO SCHILIPAKE
Secretário	de	Estado	de	Esporte	e	Lazer

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171182

PORTARIA Nº 746 DE 25 DE OUTUBRO DE 2010
CONCEDER	 ao	 servidor	 abaixo	 relacionado	 30	 (trinta)	 dias	 de	
férias	regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO	DE	GOZO

Bruno de Souza Sodré 2009/2010 02.12.2010	a	
31.12.2010

Maria Inez Barbosa 2009/2010 10.12.2010	a	
08.01.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria	de	Estado	de	Desenvolvimento,	Ciência	e	Tecnologia,	
em	25	de	outubro	de	2010.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171236

PORTARIA: 749
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	15
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	5
Servidor: ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO
Cargo:	 Técnica	 em	 Gestão	 de	 Desenv.,	 Ciência,	 Tecnologia	 e	
Inovação
Matrícula	Funcional:	571914042
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho	Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa	Valor
19572126161360000				0101000000										339030														150.00
Observação:	 Atender	 às	 despesas	 com	 crédito	 para	 telefone	
celular.
Ordenador:	JOÃO	CRISÓSTOMO	WEYL	ALBUQUERQUE	COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171245

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 171071
Portaria: 747
Objetivo:	Participar	da	eleição	de	Conselho	Gestor	e	inauguração	
de	Infocentro	do	Programa	NAVEGAPARÁ.
Fundamento	Legal:	O.	N.	nº	001/AGE,	de	11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55986722/SHEILA	DE	 FÁTIMA	DE	 CARVALHO	 VIEIRA	 (Técnica	
em	Gestão	 de	 Desenv.,	 Ciência,	 Tecnologia	 e	 Inovação)	 /	 2.5	
diárias	(Completa)	/	de	25/10/2010	a	27/10/2010<br
Ordenador:	JOÃO	CRISÓSTOMO	WEYL	ALBUQUERQUE	COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171248

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 171076

PORTARIA: 748
Objetivo:	 Conduzir	 a	 servidora	 do	 Infocentro	 que	 participará	
da	eleição	de	Conselho	Gestor	e	 inauguração	de	Infocentro	do	
Programa	NAVEGAPARÁ.
Fundamento	Legal:	O.	N.	nº	001/AGE,	de	11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ	 ADILSON	 AGUIAR	 DO	 VALE	 (MOTORISTA)	 /	
2.5	diárias	(Completa)	/	de	25/10/2010	a	27/10/2010<br
Ordenador:	JOÃO	CRISÓSTOMO	WEYL	ALBUQUERQUE	COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171665

PORTARIA: 386/2010
Objetivo:	Participação	da	Paratur	no	SURIFAIR	2010
Fundamento	Legal:	Decreto	Estadual	nº	734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paramaribo/SU - Brasil<br
Servidor(es): 
57226249/Juliany	 de	 Fátima	 da	 Rocha	 Fonseca	 (Gerente	 de	
Comunicação	Virtual)	/	6.0	diárias	(Completa)	/	de	27/10/2010	
a	01/11/2010
57207696/Lorena	 Aguiar	 Sarmento	 (Técnica	 de	 Planejamento	
Sarmento)	 /	 6.0	 diárias	 (Completa)	 /	 de	 27/10/2010	 a	
01/11/2010
5709822/Maria	 de	 Belem	 de	 Nazareh	 Gomez	 (Gerente	 de	
Assuntos	Internacioais)	/	6.0	diárias	(Completa)	/	de	27/10/2010	
a	01/11/2010<br
Ordenador:	Luiz	Antonio	da	Silva	Souto

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171671

PORTARIA: 387/2010
Prazo	para	Aplicação	(em	dias):	60
Prazo	para	Prestação	de	Contas	(em	dias):	30
Servidor: Lorena Aguiar Sarmento
Cargo:	Técnico	de	Planejamento	e	Gestão	em	Turismo
Matrícula	Funcional:	57207696
Recurso(s):
Programa	de	Trabalho	Fonte	do	Recurso				Natureza	da	Despesa	
Valor
23695123648990000				0101000000										339039														500.00
23695123648990000				0101000000										339030														300.00
23695123648990000				0101000000										339033														1,000.00
Ordenador:	Luiz	Antonio	da	Silva	Souto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171600
PORTARIA Nº 383/2010 – GRES

Conceder	 FÉRIAS,	 aos	 empregados	 abaixo	 relacionados,	
referente	ao	mês	de	DEZEMBRO/2010:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

57203859/1 Allyson Eugênio Néri de Oliveira 01/10/2009	à
30/09/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

54195611/1 Aine	Busman	Lourenço 23/01/2009	à
22/01/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

5080525/2 Conceição	Silva	da	Silva 01/09/2009	à
31/08/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

54195607/1 Daniela de Cássia Ferreira da Silva 30/01/2009	à
29/01/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

55585635/1 Diene de Cássia Barros de Oliveira 01/06/2009	à
31/05/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

57176610/1 Edmê Cunha da Silva 01/12/2008	á
30/11/2009

01/12/2010		á
30/12/2010

55586288/1 Jean da Silva Barbosa 07/07/2009	à
06/07/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

55586316/1 Joaquim	Costa	Pinto 03/07/2009	à
02/07/2010

01/12/2010		á
30/12/2010

57174765/2 Julianna Leite Saraiva 01/08/2009	à
31/07/2010

01/12/2010		á
30/12/2010


